BSTÀDO DE IATO OROISO

(AMARA MUNI(IPAT DE JA(IARA

LEI Na 438/90

"DISPÔE SOBRX À EXECUÇÃO DE OBRÀS PÚBLTCÀS

NO IIIORRO DENO!{INÀDO "CUPIM DO BOTI' , NO DIS-
TRITO DÀ SEDE DESTE II{T'NICIPIOü.

O PREFEITO Mt'NICIPÀL DE JACIÀRÀ, ESTÀDO DE .IIíàIIO
'

GROSSO:

Faço saber gue a Câmara aprovou e Eurnos ternos I

do artigo.56,§ 8a da Lei Orgânica do r,tunicípio de Jaciara,pR0t{t L
GO a segnrinte Lei.

Àrtigo 1A: Dadà a necessidade de preservação clor
l,lorro contra erosões e de oferecer âos municipes e visi,tantes '
condições de visitação,o Executivo !,lunicipal executará obras I

constantês de pavimentação de pista de rolamento,no trecho de a-
cesso ile veiculos , e scadarias para o púbIico,e instalação de ilu-
minaqão pública Do morro denominado "Cupin do Boi",no Distr5-to .

da sede deste municipio,no gual acha-se erguida a estátua do "
cristo Redentor .

Àrtigo 20: O projeto de obras será elaborado pe-
1o setor competente da Prefeitura Uunicipal e sua execução se da
rá pela Secretaria t{unicipal de Obras ou por terceiros habilita-
dos,aprovados mediahte licitação.

Àrtigo 3a: Às despesas com execução das obras
correrão à conta da ilotação orÇamentária própria e,se necessário,
com a abertura de créditos suplementar ou especial.

Àrtigo 4q: Esta Lei entrará em vigor após a sua'
publicação.

Àrtigo 5a: Revogam-se as disposições em contrá 1
r10,

,Jaciara,I3 de junho de 1990

EPRESI

--

anda

olt

B9I^ÀDO D! IATO OBOaSO

cÂMARA MUNI(PAL DE JAffiR^

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N9 18 leo

UE doa po[toa de atração turÍsticâ do noseo uunlcÍplo
é o "Morro CupLn do Bolr',local onde eetá í.ostaleda a estátua alo Crlato
Rêdentor.

quaodo da aua Lnauguração, houve uma grande rooarLa u-
nlndo a população de JacLara,São Pedro e Juacln€ira,nuna autãntlca Eá-
nLfêBtação de fÉ cristã.

Celebrou-se uúa ü1B6e,lnatalou-ae rro ootor egtacloná-
r1o para l-luolnar a rêferlda ímageu,o r€trato daquela grande feetarnão
paasa hole de uu péesluo eatado de conaervaçio e total abandono.

Da naneLra coDo 8e encontra aquele ponto turÍgt1co, é

una prove de como o honêr eetá dletante de Deue,eeÍ que não é lnagen I

qucu ealva,uae ela repreaetrte o noaao Salvador.Vamoe salvar a eetátuar
do noseo Crlgto é o que pedtaoa.

Sala das Sessões,O9 de abrll de 1990

Valter Antonlo Soares

VEREADOR AUTOR

I

67v

EST^DO D! IATO OROTSO

CÂMTRT MUNIffAL DE JAcIARA

PROJETO DE LEI N9 18/90

O Prefelto Munlclpal de Jaclara,Estado de Mato Grosso:
Faço saber que a Câraara Munlcipal decretou e eu sanclono ar

segulnte Lel:

Artlgo lg-Dada a necessldade de preaervação do Morro contra
erosões e de oferecer aos munÍcipes e vlaLtantes coudlqões de vlaltação,o E
xecutlvo Munlclpal executará obras conetantee de pavlnentaÇão de pista dã
rolamento rno trecho de acesso de velculos, escadarLae para o públlco,e lna-
talação de lluulnagão púbüca no Eorro denonlnado "Cuplm do Bol",no Dlstri
to da sede deste munlcÍplo,no qual acha-se ergulda a estaúua tlo Crlsto ReI
dentor.

Artlgo 29-O projeto de obras será elaborado pelo sêtor con-
peceote da Prefeitura Munlclpal e aua execução se dará pel.a Secretarlê Mu-
nlclpal de Obras ou por tercelros habllr.tadoa, aprovadoe nedlante llcltação.

Artlgo 39-As desepaas com execução dae obras correrão à con
ta da dotaÇão orçanÀntárla próprÍa erae neceas;rlo,com a abêrtura de cr6dT
toa suplemêntar ou especlal.

Artlgo 4g-Esta Lel entrará en vlgor após a aua publlcação.

Artlgo 59-Revogan-ae as dlaposiçôes eo contrárlo.

Jaclara,ll de abrl1 de 1990.

Arnlldo Heluuth Sulzbacher
PREFEITO

res
VEREA.DOR AUTOR

?,À.^

esso

SUBSCRIÇÔES:

,'DISPõE soBRx A ExEcUÇÃo DE oBRâs PÚBTICAS
N0 MoRRO DENOMINADo "CUPIM DO BOIrr;No DIS
TRITO DA SEDE DESTE MIJNICIPIO'"

6?

v

BSTADO D! IÂTO OBOISO

cÂMARA MI,NIffAL DE JAffiRA

t t á

W i,r

v
(

l/

1{
ro^,o
'Y

oÍqd

),

.wry
ôp"

q\9o

%

r

01
,b

Entre oa pontos,de atração do nunleÍplo merece destaque oMorro rrCupí.rn do Boirr,onde está erguldà a estátuê do Crlgto Rêdentor.
No entanto,desde a adnlnlatração ta1 local vlve en êatâdode abaodono e deacaso dae nossas autorldades. Todos os Vereadoree Já seuanlfegtaran con relação ao aaaunro e nada fol fetto,É opoii"ii-aái p..

Jeto de Lel e esperanoa a reallzação da obra sollcttada.
b- CONCLUSÃO DO RELATOR

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIçA, ECONOMIA E FINANÇAS
AUTOR I JIJRÂNDIR PEREIRA DA sILvA
ASSITNT0: PROJET0 DE LEI N9 tB/90

''AUTORIZA A CONSTRUÇÃO DA ESCADARIA NO MORRO
DENOMINADO IICUPI!,{ DO BOI'"

â- EXPOSIçÀO DA MATÉRIA

Sala dae Seasõee

Jaclara, 17 de abrll de

Não adÍanta ee edlflcar algo e não oferecer adequada nanuteoção,fol gasto dlnhelro público p"r, "iu.t"i.i ", ""tã"rri"-;;;;il;ãeDtanto as colgas flcaraD cono eetão.

- O plojeto está reveattdo dae fomâ11dadee legals,é constltuclonal,daÍ a razão de eer favorável pele
",r. .prolr"ráo

-e---'- -----:

c- DECrSÃo DA coulssÃo

_ Ao apreclarDoa o parêcer do rêliator gouos favorávela
suae expoelções,sendo portanto,pela

"prorr"f.ã-ao
referldo documento.

ES|TTDO DE MTÍO GIO88O

Câmare ]tlunlclpal do leclare
Gomissão de Justiça, Economia e Finanças

r 990

âs

#fii3i",fl"k Sllva

João Borg hoS

P

v cen e de Paula Gomes

a

MEI'íBRO EFETIVO